ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2025.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que sejam encaminhados Votos de Aplausos ao Tenente-Coronel **George

Handerson**, Comandante do 8º Batalhão da Polícia Militar da Paraíba (8º BPM), sediado em

Itabaiana-PB.
JUSTIFICATIVA

Considerando que o Tenente-Coronel George Handerson assumiu a missão de

comandar o 8º BPM, unidade responsável pelo policiamento ostensivo e preventivo na região do

Vale do Paraíba, com sede em Itabaiana-PB, e vem desempenhando suas funções com elevado

zelo, disciplina e espírito público;

Considerando sua trajetória na Polícia Militar da Paraíba, com experiência de

comando e funções estratégicas, o que contribui diretamente para o fortalecimento da gestão

operacional, para a integração com a comunidade e para a pronta resposta às ocorrências de

maior complexidade na área do batalhão;

Considerando, ainda, as ações implementadas sob sua liderança, a exemplo do

reforço do policiamento ostensivo em áreas sensíveis, da intensificação de operações

integradas, das atividades de proximidade com a população e do permanente compromisso com

a proteção da vida e do patrimônio;

Diante do exposto, reconhece-se o mérito do Tenente-Coronel George Handerson,

pela dedicação, profissionalismo e resultados que dignificam a Polícia Militar da Paraíba e

asseguram mais tranquilidade à população dos municípios atendidos pela unidade.

Plenário Dep. José Mariz - Sala das Sessões,

João Pessoa-PB, em 29 de outubro de 2025.

26.136